
Třebešice
Kraj: Středočeský Okres: Benešov

Správní obvod: Benešov GPS souřadnice: 49.775246N, 14.831844E

Nadmořská výška: 431 m n. m. První pís. zmínka: 1358 (666 let) Katastrální výměra: 418 ha

Počet obyvatel: 114 PSČ: 257 26

Adresa URL: obectrebesice.cz 

Památky a zajímavosti Třebešice
Historickou dominantu obce Třebešice tvoří kostel Všech svatých a barokní zámek z roku 1773, před
ním památný dub a barokní výklenková kaplička z 18. století.
Kostel Všech svatých byl postaven v románském slohu a kruhová apsida potvrzuje jeho značnou starobylost. V
soupisu kostelů, který nechal první arcibiskup pražský, Arnošt z Pardubic, pořídit někdy kolem roku 1350, je
uveden kostel Debrník (ve starých listinách byl kostel uváděn pod tímto jménem) jako farní kostel. Roku 1768
byl starý dřevěný strop na kostele nahrazen novou klenbou, současně byla zhotovena nová střecha.
Později, roku 1829 byla přistavěna další část lodi, dnešní kůr. Roku 1901 byla ke kostelu přistavěna
sakristie a předsíň.
Velké opravy i úpravy interiéru prodělal kostel v době působení P. Miroslava Vágnera. V roce 1973 byla
nově pokryta střecha. V roce 1974 provedena nová elektroinstalace, vnitřek kostela vymalován a ve spolupráci
s akad. sochařem K. Stádníkem celkově velmi vkusně upraven. V roce 1975 zhotovena nová střecha věže,
včetně fasády, nové okenice a lavice. Roku 1983 pořízen nový zvon ke cti sv. Vojtěcha, do předsíně
dána nová žulová podlaha. V roce 2000 zhotovena nová střecha věže včetně nového nátěru fasády
horní části věže. Koncem roku 2001, "přičiněním" malého tornáda, které se 31. května přehnalo
krajem a j. m. značně poničilo střechu lodi, byla zhotovena střecha nová.
Zámek postavil pravděpodobně Tomáš Schier z Windműhle, jenž v roce 1651 koupil zdejší statek. Jeho
původní podoba není známa. Od roku 1704 panství drželi Götzenové a v roce 1752 je Marie Barbora z
Roggendorfu, rozená z Götzu, prodala emauzskému klášteru v Praze. Jemu pak patřilo až do roku 1924, kdy
je získal František Šesták. V pozdějších letech užívalo zámek místní JZD. V současnosti je však bez
využití, chátrá a spěje k zániku.
V zámku jsou dochované konstrukce starší renesanční tvrze a tak lze na památce dokumentovat postupný
vývoj panských sídel majitelů vesnice a statku. Třebešický zámek je významným dokladem historického
a stavebního vývoje od prostší tvrze v pohodlnější zámek ve středověké vesnici.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1248/trebesice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 1.5.2024 23:35:41


